Thiago Ivan C. Santos;  Wiara 

Rafaela Pessato Piovesan. 

13. Nas fichas trazidas aos autos, bem como no demonstrativo contábil 

apresentado pela Contadoria Geral do Município (ID 1582749), verifica-se que houve um 

aumento de despesas no valor de R$718.740,00 (setecentos e dezoito mil setecentos e 

quarenta reais) já para o exercício de 2023, bem como para os subsequentes. 

14. Contudo, o cerne da questão está na aprovação da majoração dos subsídios 

dos secretários do município no exercício de 2023, bem como o seu pagamento neste mesmo 

ano, gerando um aumento de despesa com pessoal no importe de R$718.740,00 (setecentos 

e dezoito mil setecentos e quarenta reais), e o seu pagamento neste mesmo ano, sem respeitar 

o princípio da anterioridade exigido pela Constituição Federal Brasileira, no seu artigo 29, 

VI, que determina que o subsídio dos vereadores será fixado pelas respectivas Câmaras 

Municipais em cada legislatura para a subseqüente, observado o que dispõe a Constituição,